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FACILITATI FISCALI, $I PROCEDURA DE
LA CONTRIBUABILI _ PERSOANtr

L Art. 286 din I-cgca nr. 571/2003 privincl Coclul t iscal:
Alin. I - Consil iul local poale acorda scutire de la plata i lrpozitului pe clidiri sau o reducerc d

acesluia pentru o cladire lblosita ca dolnicil iu dc persoana llzici ce datoreilza ac(st irnpozil.

A l in .2 -Cons i l iu l loca lpoa leacordascut i rede lap la te l in rpoz i tu lu ipe terensauoreducerca
accstuia pertru terenul aitrent chdilii tblosite ca donicilitL a persoanei fizice cale datoreazd aocst

impozit.
Alin. 3 - Consil iul local poate acorda scutire de la plata impozitrt lui pc clidiri 5i a itnpozitrLlui

pc tcrell sau o reducerc a acestuia pentru persoanele ale cirot venituri Iunarc sul' l t mai rl ici dcciit

snlariul minin brut nc tard ori constau in exclusivjtalc din aiutor social Di i iulor de $omai'

Facil it i{ i f iscalc pentru arul 201'l:

- scr(irc la irnpozitLrl pc clidiri i i  a impozilulLri pe tercn la aclresa de dornicil iu penllu l i tulari i de

rol (so1 s91ic) carc rcalizcuzi lcnitrrl i  lunale clc pinir la 5tl0 lei inclttsiv. ori col]staLl in

cxclusivil i i tc din indemnizatic clc Somqi sau aiutl lr si lcial
- reducerea cu 50% a impoziLului pe clidiri 5i a impozitului pe telcn la adrcsa de domicil iu

pentru titu{arii de rol (so! sotje) care realizeazia venituti lunare cuprinse intre 500 lei ;i

salaliul minin brut pe lari pentru anul 2014 stabilit prill hottuare de guvcrn

Facil it i t i le f iscale se acordi cu rcspectarea urmirtoitrelor criteri i:
'  supralala c,-,nstruilar desll$ufali ir locuinlci pcrsoanclo| l izicc solicitanlc sa nu depii icasci 10{) nlp;

- persoancle fizicc solici lalte si nu detina in proprictate altc locuinle in af'ara celci de clomicil iu;

- pe,soanele l izice solici l iulte sa nu l igureze cu mijlonce de'transport (autolurisme' microblrzc'

autouli l i tare, autovehicule transport rnadb, tractoare) in baza de date a Direcfiei Venitlrri

Impozitc $i l axc.
Constituircn dosarului:
I)enrru n benclici l de acqstc lacii i t i l l i .  proprictari i pefsoane llzicc. lfebuic sa depLLnr un dosar cale

vo cupl lndc
- ceLerc prin care solici l i  sclLtirca silu rcducerca dc impozite:
- copii dupd actcle de idcntitalc sof-solie' din care rezultir aclrcsa de clomicil iu;
- adivcr:in1e cle salariu / cupoanc de pcnsie / declaralie pe propria rispundere din care sd reztLllc'

vcniturile lunare ale solilor (contQrm modelului prcvdzuJ in Anexa 6);
- ccrti l lcat dc atestare fiscala / adevcrinti de veoit cliberatc de Aclministratia finanlelor Publica

din carc si lezu]tc Lrnniloarelc:
o nu cstc asocial silu aclionar lo o socielatc cunefciali i ;

onu t rb . t ineven i tu r id i r rac t i v i t? l l ieconon ieeautor iZa tc ' i l ] ch i r ie r i saua l te leasemenca
- orice alte documenle considerate utile pentru solutionarca cereriil

Facil it i i i le f iscale se acordd persoanelor f izice solicitante,' incepdnd cu luna depunerii ccrerji '

pAnai la sfari itul anului f iscal (3 I . 12.2011).
l)osarul sc veril lci, sc analizcilzat 5i sc it l toctltoflc aclrcsa de comunicare oatre soljcitant el

modului dc solr.Lliot'r lrc I cererii clcpuse.



l l. in confbrmitate cu dispozitii le 4r1.286, alin. (8) din Legea u.51112003 privind Codul
Fiscal, Consiliul Local acordd scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe o perioada de 7 ani,
cu incepere de Ia data de intai ianuarie a anulrLi fiscal unnalor finalizArii lucrarilor de reabilitare,
pentru persoane fizice, proprietari ai apartnmentelor din blocurile de locuinte, ctre a.r
executat lucrari de interventie pe cheltuiala proprie, pe baza procesului-verbal de receptie la
terminarea lucrarilor. intocmil in conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de
interventie recomandate de calre auditorLll energelic jn certjllcatul de performanla energetica sau.
dupa caz. in rapoftul dc audit cncrgctic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a
Guyernului nr. l8/2009 privind cresterea perlbrmantei cnergetice a blocurilor de locuinte.
aDrobata cu modificari si coluDletari dc Lesea nr. 151ii2011.

Constituirea dosaruluii
Pentru a benellcia de aceasla l 'acilitate propriclarii persoanc fizicc, trebuic sa depuna un dos.rr

carc va cuprindc:
- cererea prin care se solicita scutirea de la plata impozitului pc oladiri;
- copie act de identitate;
- autorizatia penhu executarea lucrarilor de intervenfie, enisd in condigiile legJi;
(Autorizatia de construirc nu se va solicita, rcspcctiv nu sc va dcptLne penlru cladiri de locuit
individuale carora le sunt aplicabile prevederilc art. l l, alin (l), l it, h). pct.3 din Legea 50/1991
privind autorizarea executarii Iucrarilor de constructij, republicata. cu rrodil ' icarilc si completarile
ultcrioare);
- certificatul de perlblmanla energetica sau dupd caz. raportul de audit energetic in care sunt prccizate
lTrasurilc dc intcNcntic pgntru reabilitarea termica;
- procesul verbal de receptie la terminareil lucrarilor, intocmit jn conditii le legii prin care se constata
reaiizarea masurilor de interventie reqornandate de catre auditorul energetic ir'r certificatul dc
perlbrmanta energetica sau, drLpa caz in rapodul de audit encrgetic;
- dovczi privind cxecutarea lucrarilor de inlerventic recomandatc dc auditorul energelic. pe cheltuiala
proprie;
- orice alte documente considerate utile pcnlru solutionarea ceredi;

Dosarul se veriflca" se analizeaza si se intoc este adresa de cornunicare catre solicitant a
modului de solutionare a cererii depuse.

Scutirca clc la plata impozituhri pe cladiri se acorda anrLal
celor 7 ani) persoanelor solicitante. incepand cu data de intli i
l lnalizarii lucrirrilor de renbilitare. cu condilia achitiri i debitelor
accesoriilor alirente (majorari de indrziare. dobAnzi, penalitdqi).

lII. in confbrnitate cu dispozitii le a . 286, alin. (9) din Legca 5?l/2003 privind Codul Fisoal.
Consiliul Locai acordar scutirea de la plata impozitului pe cladiri pe cladiri pe o perioada de 5 ani
consecutivi. crL incepere de la data de intai ionuarie a anului l iscal urmator in care a fost ef'ectuata
rcccptia la tcrminarca lucrarilor. pentru pcrsoanele ftzice. proprietari ai apartamentelor din
blocurile de locuinte care executa lucrari in conditii le Legii nr. 153/2011 privind masuri de
crestere a calitatii arhitectural-ambientale a cladirilor.

Constituirea dosarului:
Pentru a benefioia de aceasla contribuabili i persoane lizice trebuie sa dcpuna un dosar care va

cup1111de:
- cererca prin carc sc solicila scutirea de la plata irnpozitului pe cladiri;
- copie act de identitatei

(in fiecare an fiscal pc parcursul
ianuarie a anului fiscai urmator'
restante pentru anii anteriori ;i a

1'7



- autorizatia de construire eliberata in confonnitate cu prevederile legislatiei in vigoare pnvl o

uuiJrirui"u 
"*""r,turii 

lucrarilor prevazute de Legea nr' 153/201 l;

- procesul verbal de receptie tu t"'t-in-tu luciarilor prin care se constata realizarea misurilor de

inteNentie; ..
-'.ti". 

"ii.'O*r.*,e 
considercte utile peniu solutionarca ctt*ll 

,^ ^.
Dosarul se verifica, se ̂ ut'o*iu si se intocmeste adresa de comunicare catre solicitalt a

'*tt*T:1"Hffi;,T"ilJ,"fJ'il re cradiri.se ":-di 11yl],1':..:i'care 
an nscar pe parcu$ur

celor 5 ani) persoan"to, ft'i"" sotl"iiuit"iin""p*O "u 
Outo ae int6i ianuarie a anului fiscal urmator in

care a tbst efectuata receplia l" t"ti;;;;-d;ilor' cu condilia achitarii debitelor restante pentru

ii;;"il;i;;;ae,o'iilo' uf"'"nte i-ajor6ri de intarziere' dobanzi' penalita|)'
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